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กรมศุลกากรจับมือกรมสรรพากร  
ลงนาม MOU การเชื่อมโยงข้อมูลตามใบเสร็จรับเงิน กศก. 123 

 

วันนี้ (วันศุกร์ที่ 9 สิงหาคม 2567) เวลา 13.30 น.  นายธีรัชย์ อัตนวานิช อธิบดีกรมศุลกากร และ
นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพากร ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงว่าด้วยการเชื่อมโยงข้อมูลตามใบเสร็จรับเงิน 
กศก. 123 ระหว่าง กรมศุลกากร กับ กรมสรรพากร พ.ศ. 2567 เพื่ออ านวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการและเป็นประโยชน์ 
ต่อการบริหารจัดเก็บภาษีอากร โดยมีผู้บริหารระดับสูงของทั้ง 2 หน่วยงาน ร่วมเป็นสักขีพยาน ณ ห้องประชุมภาสกรวงศ์ 
ชั้น 2 อาคาร 1 กรมศุลกากร 
                 นายธีรัชย์ อัตนวานิช อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า ตามนโยบายรัฐบาล เรื่อง การช าระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์ภายใต้แผนยุทธศาสตร์ การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานระบบการช าระเงินแห่งชาติ (National e-Payment 
Master Plan) ที่ก าหนดให้ทุกภาคส่วนทั้งหน่วยงานราชการ ภาคเอกชน ลดการใช้เงินสดและเช็ค โดยกรมศุลกากร  
ได้ด าเนินการตามนโยบายรัฐบาลอย่างเต็มประสิทธิภาพ ซึ่งปัจจุบันมีการรับช าระค่าภาษีอากร ค่าธรรมเนียม รายได้อ่ืน 
หรือเงินประกัน ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เฉลี่ยร้อยละ 80 จากยอดรวมของการรับช าระเงินทุกประเภท และตามประกาศ
กรมศุลกากรที่ 69/2566 ลงวันที่ 11 เมษายน 2566 ก าหนดให้ผู้ประกอบการที่ช าระค่าภาษีอากรฯ โดยวิธีตัดบัญชี  
เงินฝากธนาคารของผู้ประกอบการ หรือ Direct Debit และการช าระค่าภาษีอากรฯ ผ่านช่องทางการให้บริการของธนาคาร
หรือตัวแทนรับช าระ หรือ Bill Payment สามารถพิมพ์ใบเสร็จรับเงิน กศก. 123 จากระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมศุลกากร
ได้ด้วยตนเอง โดยไม่ต้องเดินทางมาที่กรมศุลกากร ซึ่งจากการด าเนินงานที่ผ่านมา ผู้ประกอบการมีการพิมพ์ใบเสร็จรับเงิน 
กศก. 123 ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ เป็นจ านวนเฉลี่ย 3 ล้านฉบับต่อปี  
 ทั้งนี้ เพ่ือเป็นการบูรณาการข้อมูลระหว่างหน่วยงานภาครัฐ และการด าเนินงานร่วมกันอย่างเป็นรูปธรรม 
สะดวก รวดเร็ว กรมศุลกากรจึงได้ร่วมมือกับกรมสรรพากรพัฒนาระบบการเชื่อมโยงข้อมูลตามใบเสร็จรับเงิน กศก. 123 
โดยมีวัตถุประสงค์ เพ่ือให้กรมสรรพากรน าข้อมูลไปใช้ในการตรวจสอบภาษี และไม่ต้องเรียกใบเสร็จรับเงินจากผู้ประกอบการ
อันเป็นการอ านวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการและเป็นประโยชน์ต่อการบริหารจัดเก็บภาษีอากรได้อย่างมีประสิทธิภาพ
เพ่ือให้เป็นไปตามยุทธศาสตร์ของกรมศุลกากรที่ได้วางแนวทางไว้ ซึ่งกรมศุลกากรพร้อมส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร  
ได้ตั้งแตว่ันที่ 15 สิงหาคม 2567  

      นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดแผยว่า พิธีลงนามในบันทึกข้อตกลง ว่าด้วยการเชื่อมโยง
ข้อมูลตามใบเสร็จรับเงิน กศก. 123 ระหว่าง กรมสรรพากร และ กรมศุลกากร ในครั้งนี้ เป็นการด าเนินการที่เป็นประโยชน์
ส าหรับในการบริหารการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร ข้อมูลใบเสร็จรับเงิน กศก. 123 เป็นข้อมูลที่จ าเป็น และเป็นข้อมูล
สนับสนุนส าหรับการปฏิบัติงานตรวจสอบของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร ซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
สามารถน าใบเสร็จรับเงิน กศก. 123 ที่กรมศุลกากรออกให้จากระบบอิเล็กทรอนิกส์มา ถือเป็นใบก ากับภาษีซื้อในการ
ค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงเป็นการอ านวยความสะดวกและลดภาระแก่ผู้ประกอบการที่จะต้องน าส่งเอกสารใบเสร็จรับเงิน 
กศก.123 เว้นแต่ ไม่ปรากฏข้อมูลใบเสร็จรับเงิน กศก. 123 บนระบบงาน หรือมีเหตุที่ต้องพิสูจน์ความถูกต้อง  
ของใบเสร็จรับเงิน กศก. 123 ทั้งนี้ กรมสรรพากรคาดว่าจะเปิดใช้ระบบงานประมาณเดือน ตุลาคม 2567 

     อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวต่ออีกว่า กรมศุลกากรยังคงมุ่งมั่นที่จะพัฒนาองค์กรเพ่ือก้าวสู่องค์กรศุลกากรชั้นน า 
ที่มุ่งส่งเสริมความยั่งยืนของเศรษฐกิจและความปลอดภัยของสังคมด้วยนวัตกรรมและบริการที่เป็นเลิศต่อไป 


